dai legati pro male ablatis incertis e dalle messe celebrate per la propria anima e per quella dei parenti, dai legati 

per il matrimonio di fanciulle povere e di orfane, per l’acquisto di panni per i bisognosi, dalla manomissione 

degli schiavi e dai legati agli ospedali, alle chiese e ai monasteri»; cfr. S. Fodale, Solidarietà pubblica e riscatto 

dei cattivi (secc. XIV-XV), in Schiavitù, religione e libertà nel Mediterraneo tra medioevo ed età moderna, 

Cosenza 2008, pp. 21-47. 
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Tav. 11 

Disposizioni  

Quam Venutam… pro anima sua et dicti quondam notarii Ribaldi viri sui gratanter 

manumisit et liberavit ab omni iugo et vincolo servitutis  

Item manumisit et liberavit Christi intuytu a iugo et vinculo servitutis quendam 

servolinum suum nomine Iohannem battizatum 

Item manumisit et liberavit ab omni iugo et vinculo servitutis Perronum Calvum 

olim liberatum per dictum quondam notarium Ribaldum et dominam Palmam 

primam uxorem suam 

Item manumisit et liberavit ab omni iugo et vinculo servitutis Pasqualinam nigram 

servolinam suam  

In un documento antecedente, incluso nel Fondo Pergamene, la stessa Perna libera una 

delle sue serve pro remedio anime ipsius quondam notarii Ribaldi et anime sue, elemento 

questo che conferma il valore attribuito alla manomissione ai fini della redenzione
104

. 

Come emerge dalle disposizioni testamentarie sopra elencate, Perna non si preoccupa solo 

della sua salvezza ma anche di quella dei suoi cari: la serva Venuta viene manomessa per 

l’anima sua e del marito Ribaldo mentre la libertà concessa a Perrone serve ad agire per 

dictum quondam notarium Ribaldum et dominam Palmam primam uxorem suam pro remedio 

anime; lo stesso feudo della Chinea viene legato ai carmelitani pro salubri remedio animarum 

ipsius et dicti quondam notarii Ribaldi viri sui nec non et dicte domine Palme prime uxoris 

eius pro remissione peccatorum

eorum  

A maggiore tutela, la donna inserisce nelle sue disposizioni testamentarie una serie di 

legati a favore dei frati minori, dei frati predicatori e di diversi presbiteri presenti in città (tav. 

12). 

104

 Trapani, BFT, Fondo Pergamene, doc. 9: notum facimus et testamur nobilis mulier domina Perna uxor 

quondam notarii Ribaldi de predicta terra Trapani, attendens grata et accepta servicia [q]ue Rosa mulier puella 

christiana alba serva seu ancilla sua videlicet continuato tempore exhibuit et contulit ylariter et gratanter, de